PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0144/2015 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 139/2015 - PMM

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 228/2015

Pelo presente Instrumento, o  MUNICÍPIO DE MATINHOS,  pessoa de direito publico interno,

com sede na Rua Pastor Elias Abrahão n.º 22, Matinhos, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ

N.º 76.017.466/0001-61,  neste ato representado pelo Exmo Prefeito Municipal,  Sr. Eduardo

Antonio Dalmora, portador do RG n.º 1.326.821-5/PR e CPF n.º 337.613.459-68, resolvem em

comum acordo aditar a Ata de Registro de Preço, datada de 15/10/2015, objeto do Pregão

Presencial n.º 0139/2015 – PMM, em que se apresenta como Detentora da Ata a empresa

MODELO PNEUS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 94.510.682/0001-26, com sede à Rua Marechal

Humberto  Alencar  Castelo  Branco,  nº  56,  bairro  Planalto,  na  cidade  de  Bento  Gonçalves,

Estado  do  Rio  Grande  do  Sul,  Fone:  (54)  3455-6500,  neste  ato  representada  pelo  seu

representante legal o Sr. Igelso Ludovico Cecon, portador do RG nº 5019027035 e inscrito no

CPF sob nº 102.757.970-15, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O  objeto  do  presente  Termo  Aditivo  é  o  reequilíbrio  econômico-financeiro  da  ATA  DE

REGISTRO DE PREÇOS Nº 0144/15, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE PNEUS.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O valor referente ao reequilíbrio econômico-financeiro eleva o valor dos itens abaixo:

ITE
M

ESPECIFICAÇÃO UNIT

06
Pneu 175/70 R14 88T tube less para veículo marca Fiat modelo
Trekking 1.6 ano/mod 2011

280,00

11
Pneu borrachudo 750-16 c/câmara e protetor, novo, para veículo MB
608.

545,01

13 Pneu Borrachudo 1000x20 c/câmara e protetor, novo. 1241,75

16 Pneu 225/65R/16C 728,21

17 Pneu borrachudo900x20 c/ câmera e protetor, novo. 993,05

18 Pneu liso 900x20 c/ câmera e protetor, novo. 898,36

22 Pneus 12-16x25 c/câmara, novo.
945,82

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

27 Pneu Borrachudo 14.9x24 c/câmaras, novo. 1848,62

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Secretaria: 03 Procuradoria Geral do Município
Unidade: 03.02 Fundo Municipal da Procuradoria
Funcional
Programática:

02.062.0102.2008

Projeto/Atividade
:

Manutenção do Fundo da Procuradoria

Reduzido: 212 Categoria
Econômica:

33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido

217 33.90.30.39.01 Pneus

Fonte  de
Recurso:

000

Secretaria: 05 Secretaria M. de Finanças
Unidade: 05.01 Gabinete do Secretário
Funcional
Programática:

04.123.0102.2011000

Projeto/Atividade
:

Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças

Reduzido: 400 Categoria
Econômica:

33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido

411 33.90.30.39.01 Pneus

Fonte  de
Recurso:

000

Secretaria: 07 Secretaria M. de Assistência Social
Unidade: 07.01 Manutenção da Secretaria de Assistência Social
Funcional
Programática:

08.244.0105.2013

Projeto/Atividade
:

Manutenção da Secretaria de Assistência Social

Reduzido: 563 Categoria
Econômica:

33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido

583 33.90.30.39.01 Pneus

Fonte  de
Recurso:

000

Unidade: 07.02 Fundo Municipal de Assistência Social
Funcional
Programática:

08.243.0105.2016

Projeto/Atividade
:

Manutenção do Programa de Erradicação Infantil – PETI

Reduzido: 736 Categoria
Econômica:

33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento 4619 33.90.30.39.01 Pneus

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Reduzido
Fonte  de
Recurso:

711

Reduzido: 721 Categoria
Econômica:

33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido

4620 33.90.30.39.01 Pneus

Fonte  de
Recurso:

000

Funcional
Programática:

08.244.0105.2020

Projeto/Atividade
:

Manutenção de CRAS

Reduzido: 1040 Categoria
Econômica:

33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido

4621 33.90.30.39.01 Pneus

Fonte  de
Recurso:

934

Funcional
Programática:

08.244.0105.2021

Projeto/Atividade
:

Manutenção de CREAS

Reduzido: 1139 Categoria
Econômica:

33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido

4622 33.90.30.39.01 Pneus

Fonte  de
Recurso:

935

Reduzido: 1130 Categoria
Econômica:

33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido

4623 33.90.30.39.01 Pneus

Fonte  de
Recurso:

000

Unidade: 07.03 Fundo dos Direitos da Criança e do Adolescente
Funcional
Programática:

08.243.0105.6004

Projeto/Atividade
:

Manutenção das Atividades da Casa Lar

Reduzido: 1296 Categoria
Econômica:

33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido

4624 33.90.30.39.01 Pneus

Fonte  de
Recurso:

000

Secretaria: 08 Secretaria de Educação, Cultura e Esporte
Unidade: 08.01 Gabinete do Secretário
Funcional
Programática:

12.361.0108.2024

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Projeto/Atividade
:

Manutenção da Secretaria de Educação

Reduzido: 1409 Categoria
Econômica:

33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido

1432 33.90.30.39.01 Pneus

Fonte  de
Recurso:

104

Funcional
Programática:

12.361.0108.2028

Projeto/Atividade
:

Manutenção do Transporte Escolar

Reduzido: 1596 Categoria
Econômica:

33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido

1600 33.90.30.39.01 Pneus

Fonte  de
Recurso:

104

Reduzido: 1607 Categoria
Econômica:

33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido

1610 33.90.30.39.01 Pneus

Fonte  de
Recurso:

112

Reduzido: 1616 Categoria
Econômica:

33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido

1618 33.90.30.39.01 Pneus

Fonte  de
Recurso:

113

Secretaria: 09 Secretaria M. de Turismo e Desenvolvimento Econômico
Unidade: 09.01 Gabinete do Secretário
Funcional
Programática:

23.122.0109.2039

Projeto/Atividade
:

Manutenção e Apoio ao Turismo

Reduzido: 2471 Categoria
Econômica:

33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido

2489 33.90.30.39.01 Pneus

Fonte  de
Recurso:

000

Secretaria: 10 Secretaria Meio Ambiente, Hab., As. Fund. Agric. e Pesca
Unidade: 10.01 Gabinete do Secretário
Funcional
Programática:

18.122.0111.2042

Projeto/Atividade
:

Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente

Reduzido: 2653 Categoria
Econômica:

33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento 2674 33.90.30.39.01 Pneus
R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l

F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3
w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Reduzido
Fonte  de
Recurso:

000

Funcional
Programática:

18.122.0111.2045

Projeto/Atividade
:

Manutenção do Fundo do Meio Ambiente

Reduzido: 2789 Categoria
Econômica:

33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido

4625 33.90.30.39.01 Pneus

Fonte  de
Recurso:

555

Secretaria: 11 Secretaria de Obras e Planejamento Urbano
Unidade: 11.01 Gabinete do Secretário
Funcional
Programática:

15.451.0115.2047

Projeto/Atividade
:

Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras

Reduzido: 2824 Categoria
Econômica:

33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido

4626 33.90.30.39.01 Pneus

Fonte  de
Recurso:

000

Reduzido: 2828 Categoria
Econômica:

33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido

4627 33.90.30.39.01 Pneus

Fonte  de
Recurso:

504

Reduzido: 2830 Categoria
Econômica:

33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido

4628 33.90.30.39.01 Pneus

Fonte  de
Recurso:

510

Reduzido: 2832 Categoria
Econômica:

33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido

4629 33.90.30.39.01 Pneus

Fonte  de
Recurso:

511

Reduzido: 2834 Categoria
Econômica:

33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido

4630 33.90.30.39.01 Pneus

Fonte  de
Recurso:

512

Secretaria: 13 Secretaria M. de Defesa Social e Antidrogas
Unidade: 13.01 Defesa Social e Antidrogas

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Funcional
Programática:

06.182.0115.2062

Projeto/Atividade
:

Manutenção das Atividades da Secretaria da Defesa Social

Reduzido: 3794 Categoria
Econômica:

33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido

3815 33.90.30.39.01 Pneus

Fonte  de
Recurso:

000

Unidade: 13.02 FUNREBOM
Funcional
Programática:

06.182.0115.2064

Projeto/Atividade
:

Administração dos Recursos do FUNREBOM

Reduzido: 3891 Categoria
Econômica:

33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido

3910 33.90.30.39.01 Pneus

Fonte  de
Recurso:

515

Secretaria: 12 Secretaria Municipal de Saúde
Unidade: 12.01 Fundo Municipal de Saúde
Funcional
Programática:

10.301.0113.2049000

Projeto/Atividade
:

Administração Geral do Fundo Municipal de Saúde

Reduzido: 3167 Categoria
Econômica:

33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido

3193 33.90.30.39.01 Pneus

Fonte  de
Recurso:

303

Funcional
Programática:

10.301.0113.205000

Projeto/Atividade
:

Ações do Eixo de Atenção Básica em Saúde

Reduzido: 3314 Categoria
Econômica:

33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido

4631 33.90.30.39.01 Pneus

Fonte  de
Recurso:

303

Funcional
Programática:

10.302.01132055000

Projeto/Atividade
:

Ações do Eixo de Média e Alta Complexidade

Reduzido: 3530 Categoria
Econômica:

33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido

3547 33.90.30.39.01 Pneus

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Fonte  de
Recurso:

303

Funcional
Programática:

10.302.01132055000

Projeto/Atividade
:

Ações do Eixo de Vigilância em Saúde

Reduzido: 3697 Categoria
Econômica:

33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido

4632 33.90.30.39.01 Pneus

Fonte  de
Recurso:

303

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas da Ata de Registro de Preços permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual

teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, 25 de agosto de 2016.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora
CPF N.º 337.613.459-68

Prefeito Municipal
Gestor da ata

MODELO PNEUS LTDA
Igelso Ludovico Cecon
CPF nº 102.757.970-15

Representante Legal
Detentora da Ata

Testemunhas:

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

______________________ _______________________

RG: RG:

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r